

Landskab omkring Gejlå

Området er præget af den flade hedeslette med ådalen Gejlå, åen Gejlå med et slynget vandløb, landbrugsarealer og de mange tætte levende hegn, skoven Bommerlund plantage, småbeplantninger, landbrugsbygninger, fritliggende boliger og landsbyen Gejlå.

Landbrugslandskabet er åbent med udsyn, der er afbrudt af skove, hegn og bygninger. Jorden dyrkes og er indhegnet med læhegn, der er et karakteristisk element i landskabet. Områderne omkring Gejlå ådal udnyttes ekstensivt, da den indeholder mange naturområder såsom vandhuller, mose, enge, småskove.

Ådalen Gejlå er gennemgående en uforstyrret smal og markant ådal med et varieret løb gennem åbne og lukkede landskabsrum. De ådalsnære arealer dyrkes ekstensivt og fremstår naturpræget. Ådalen krydses flere steder af veje og gør det muligt at komme rundt i området og opleve variationen – uden at det dog i væsentlig grad forstyrrer det åbne kig langs ådalen. Den nationale vandre- og cykelrute Hærvejen går igennem området og vil hhv. komme til at gå direkte forbi/sigte mod husstandsvindmøllen, hvis den placeres som ansøgt.

Landskabet har stor variation og et særligt oplevelsesindhold i forhold til varieret ådal med væsentligt naturindhold.

Området er i Kommuneplan 2009 udpeget som værdifuldt landskab, hvor landskabshensynet skal prioriteres højt.

Byrådets mål er

- at nye tekniske anlæg skal placeres på steder, hvor de ikke skæmmer de værdifulde landskaber eller forringer de oplevelsesmæssige værdier.
- at befolkningen kan opleve naturen og karakteristiske og markante samt "stille" landskaber uden støj og tekniske anlæg.

De værdifulde landskaber skal som hovedregel friholdes for nye tekniske anlæg, der skæmmer landskabet eller forringer de visuelle, kulturhistoriske eller oplevelsesmæssige værdier. Desuden skal der tages hensyn til de interesser, der er knyttet til befolkningens friluftsliv. Offentlighedens adgang til naturområder, skove, kulturminder og oplevelsesrige landskaber skal sikres og udbygges.

Aabenraa Kommune vurderer, at en placering af en husstandsvindmølle på Hærvejen 59 A, Padborg, vil have en meget stor visuel konsekvens for oplevelsen af de landskabelige og kulturhistoriske værdier i området.

Hella K. Hünersen

sag: 11/17984

Landskabsarkitekt

Miljø og Natur